
Hmyz s proměnou nedokonalou                 
(uč.str.93 – 98, odkazy, PS str.35 - 38) 

1.Rybenky – žijí v …………………. a živí se …………..…………… 
2.Jepice - nymfy ve vodě, dospělci žijí krátce („ ……..….…  
život“)  a již nepřijímají potravu, 3 štěty na zadečku 
3.Vážky - mohutné složené oči, draví jsou dospělci u 
vody i nymfy ve vodě (vychlípitelná maska) 

 motýlice - ………………………………………….……..………….. 
 šidélko - ………………………………………….………………..….. 
 šídlo - ……………………………………………………………….….. 
 vážka - ………………………………………………………………….. 

4.Švábi – ploché tělo, hojní v tropech, noční život 

 ………………………. )  živí se odpadky - domácnosti,  
 ………………………. ) sklady a potravinářské provozy 

5.Kudlanky – dravé (loupeživé končetiny) a teplomilné, 
partnerský kanibalismus, u nás žije na …………………………. 
6.Škvoři - vlhko a stínomilní noční všežravci 
7.Strašilky – tělem napodobují větvičky či listy                     
(= …………………………………),  býložravé, subtropy a tropy 
 ……………………..……………. 
 ……………………………..…….  
 ……………………………………  

8.Rovnokřídlí - 3. pár nohou je uzpůsoben ke …….……… , 
samci vydávají cvrčivé zvuky (= ………………………………….), 
samice mají kladélko 
 



 …………………………..) dlouhé kladélko, všežraví, 
 …………………………..) cvrkají třením křídel o sebe 
 ………………………………….. - krátká tykadla, býložravá, 

pustoší úrodu v Africe, cvrká třením nohou o křídla 
 krtonožka - …………………………………………………………… 

9.Vši - bodavě sací ústní ústrojí → sají krev 
obratlovcům, bezkřídlé,  vajíčka (= ………………………………) 
přilepují na vlasy a chlupy, dospělci se přidržují nohama 
s drápky, přenosné onemocnění 
10.Polokřídlí – suchozemští, bodavě sací ústní ústrojí 
(→ sají na rostlinách či živočiších): 
 ……………….. - na rostlinách pěnovitý obal pro nymfy 
 ……………….. - teplomilné, zvukový orgán na zadečku 
 ……………………… - drobní, ale závažní škůdci plodin i 

ovocných stromů (při sání přenášejí viry →nemoci), 
přebytek šťáv vylučují jako sladké kapky - ……………. 
(tu  sbírají včely a zejména …………….……….. ), množí 
se i bez oplození (= ……………………....…. viz str.92,96) 

- ploštice – polokrovky (= ………………….……..), vylučují 
páchnoucí látky, vodní druhy dýchají trubičkou na 
zadní části těla 

 ………………… - býložravá, u paty kmenů lip a jírovců 
 ………………………………. - široké tělo s velkým štítkem, 

sají na rostlinách 
 ……………………………………. - parazit člověka, přes den 

se ukrývá v okolí postelí, v noci sají krev obě 
pohlaví i všechna vývojová stádia, na netopýrech 
nebo v hnízdech ptáků 



 zákeřnice – loví hmyz sající květní nektar, bolestivě 
bodá 

 …………………………. štíhlá - při břehu       ) dravé, žijí 
 ……………………………… - hejna                  ) na hladině 
 ………………………………….. - dravá, zadní plovací nohy, 

nadechuje se …………………………… 
 ………………………………. - v bahně mělkých vod, dravá, 

přední loupeživé nohy, zadní dva páry kráčivé 
 jehlanka - naše největší (až 4 cm) ploštice, ve vodě, 

dravá a dnes již vzácná  
11.Štěnice si můžeme přivézt domů v zavazadle jako 
nechtěný suvenýr z cest. Víš jaké zásady je třeba 
dodržovat, aby k tomu nedošlo? …….……………………………. 
…………………………………………………………………………………….. 
…………………………………………………………………………………….. 
12.Proč svědí hlava při napadení vší dětskou? Jaké 
zásady dodržujeme, aby k nákaze nedošlo? Co mají 
udělat nositelé vší? ……………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………….. 
…………………………………………………………………………………….  


